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1. behandling 

Formanden for Naalakkersuisut vil først takke Formandskabet for Inatsisartut for, at tillade at 

dette forslaget kan behandles ekstraordinær på forårssamlingen 2022. Et forslaget, som vil 

bemyndige Naalakkersuisut til at indføre omfattende sanktioner mod Rusland, og som kan få 

store konsekvenser for Grønland. 

 

Den 24. februar i år foretog Rusland en ulovlig invasion af Ukraine. Sidenhen har store dele 

af verdenssamfundet fordømt invasionen. Forslaget fremsættes på baggrund af den 

Europæiske Unions (EU) gradvise indførelse af sanktioner og restriktive foranstaltninger mod 

Rusland, som følge heraf. 

 

De første sanktioner fra EU mod Rusland går tilbage til 2014, som reaktion på Ruslands 

ulovlige annektering af halvøen Krim. Og siden 24. februar i år har EU vedtaget 5 nye 

sanktionspakker mod Rusland. EU's sanktionspakker indeholder bl.a. personrettede 

sanktioner; at Rusland mister adgangen til det europæiske marked; forbud mod eksport inden 

for energisektoren og teknologisektor; og indefrysning af russiske aktiver i EU.  

 

De sanktioner, som EU har vedtaget, er direkte gældende i EU’s medlemsstater, herunder 

Danmark. Men da Grønland ikke er medlem af EU, er indførelsen af disse sanktioner ikke 

gældende eller bindende for Grønland. 

 

Hvis vi ønsker, at disse sanktioner også skal være gældende og bindende for Grønland, må vi 

selv vedtage dem. Forslaget lægger derfor op til, at Naalakkersuisut bemyndiges til at vedtage 

sådanne sanktioner, både dem der allerede er vedtaget og dem, der senere hen måtte blive 

vedtaget. 

 

Foruden EU har også en række lande indført sanktioner mod Rusland. Blandt disse lande 

tælles USA, Canada, UK, Norge, Island og Færøerne. 

 

Der er bred politisk enighed her i landet om, at Grønland fordømmer Ruslands aggression 

mod Ukraine. Og derfor er det helt naturligt, at Grønland tilslutter sig at indføre sanktioner 

mod Rusland, som EU og flere andre lande har gjort. 

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.  

 


